MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus São João Evangelista

Direção Geral
Gabinete

 Avenida Primeiro de Junho - Bairro Centro - CEP 39705-000 - São João Evangelista - MG
3334122906  - www.ifmg.edu.br

EDITAL 24/2022 DE 28 DE MARÇO DE 2022
PROCESSO DE SELEÇÃO DE BOLSA MONITORIA

IFMG - CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA

RETIFICAÇÃO Nº 01

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS - CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG-SJE
nº 102, de 28 de julho de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 02 de agosto de 2016, Seção 2, página 19; e considerando a
Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria
IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de
27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 3, pág. 20, torna pública a RETIFICAÇÃO Nº 01 do
Edital contendo as normas referentes ao Processo de Seleção de Bolsa Monitoria para 2022 conforme segue:
Onde se lê:
4. DAS VAGAS
4.1. A distribuição de vagas encontra-se especificada no quadro abaixo:

Categoria Disciplina(s) Curso(s) atendido(s) Vagas

Bolsista
superior Álgebra Linear Bacharelado em Sistemas de Informação, Licenciatura em Matemática 1

Bolsista
superior Química Orgânica Bacharelado em Engenharia Florestal 1

Bolsista
superior

Histologia e Anatomia
Vegetal

Bacharelado em Agronomia, Licenciatura em Ciências Biológicas, Bacharelado
em Engenharia Florestal 1

Bolsista
superior

Algoritmos e Estruturas de
Dados II Bacharelado em Sistemas de Informação 1

Bolsista
superior Cálculo I Bacharelado em Administração, Bacharelado em Sistemas de Informação,

Técnico Integrado em Informática 1

Bolsista
superior Métodos Quantitativos Bacharelado em Administração, Bacharelado em Sistemas de Informação,

Técnico Integrado em Informática 1

Bolsista
superior Estatística Básica Bacharelado em Administração, Bacharelado em Agronomia, Bacharelado em

Engenharia Florestal 1

Bolsista
superior Biologia Celular (BIO) Bacharelado em Agronomia, Licenciatura em Ciências Biológicas, Bacharelado

em Engenharia Florestal 1

Bolsista
superior Microbiologia Geral Bacharelado em Agronomia, Licenciatura em Ciências Biológicas, Bacharelado

em Engenharia Florestal 1

Bolsista
superior Desenho Técnico Bacharelado em Engenharia Florestal 1

Bolsista
técnico Planejamento Urbano Técnico em Agrimensura 1

Bolsista
técnico

Desenho Técnico
Topográfico Técnico Subsequente em Agrimensura 1

Boletim de Serviço Eletrônico em 30/03/2022

Bolsista
técnico

Geoprocessamento Técnico Subsequente em Agrimensura 1

Bolsista
técnico

Fotogrametria e
Sensoriamento Remoto Técnico Subsequente em Agrimensura 1

Bolsista
técnico História I, II e III Técnico Integrado em Agropecuária, Técnico Integrado em Informática,

Técnico Integrado em Nutrição e Dietética 1

Bolsista
técnico Olericultura Técnico Integrado em Agropecuária 1

Bolsista
técnico Língua Inglesa I Técnico Integrado em Agropecuária, Técnico Integrado em Informática,

Técnico Integrado em Nutrição e Dietética 1

Bolsista
técnico Língua Inglesa II Técnico Integrado em Agropecuária, Técnico Integrado em Informática,

Técnico Integrado em Nutrição e Dietética 1

Bolsista
técnico Língua Inglesa III Técnico Integrado em Agropecuária, Técnico Integrado em Informática,

Técnico Integrado em Nutrição e Dietética 1

Bolsista
técnico Redes de Computadores I Técnico Integrado em Informática 1

Bolsista
técnico Redes de Computadores II Técnico Integrado em Informática 1

Bolsista
técnico Lógica Matemática Técnico Integrado em Informática 1

Bolsista
técnico Banco de Dados I Técnico Integrado em Informática 1

Bolsista
técnico Introdução a Programação Técnico Integrado em Informática 1

Bolsista
técnico Física I Técnico Integrado em Agropecuária, Técnico Integrado em Informática,

Técnico Integrado em Nutrição e Dietética 1

Leia-se:
4. DAS VAGAS
4.1. A distribuição de vagas encontra-se especificada no quadro abaixo:

Categoria Disciplina(s) Curso(s) atendido(s) Vagas

Bolsista
superior Álgebra Linear Bacharelado em Sistemas de Informação, Licenciatura em Matemática 1

Bolsista
superior Química Orgânica Bacharelado em Engenharia Florestal 1

Bolsista
superior

Histologia e Anatomia
Vegetal

Bacharelado em Agronomia, Licenciatura em Ciências Biológicas,
Bacharelado em Engenharia Florestal 1

Bolsista
superior

Algoritmos e Estruturas
de Dados II Bacharelado em Sistemas de Informação 1

Bolsista
superior Cálculo I Bacharelado em Administração, Bacharelado em Sistemas de Informação,

Técnico Integrado em Informática 1

Bolsista
superior Métodos Quantitativos Bacharelado em Administração, Bacharelado em Sistemas de Informação,

Técnico Integrado em Informática 1

Bolsista
superior Estatística Básica Bacharelado em Administração, Bacharelado em Agronomia, Bacharelado

em Engenharia Florestal 1

Bolsista
superior Biologia Celular (BIO) Bacharelado em Agronomia, Licenciatura em Ciências Biológicas,

Bacharelado em Engenharia Florestal 1

Bolsista
superior Microbiologia Geral Bacharelado em Agronomia, Licenciatura em Ciências Biológicas,

Bacharelado em Engenharia Florestal 1

Bolsista
superior

Desenho Técnico Bacharelado em Engenharia Florestal 1

Bolsista técnico Planejamento Urbano Técnico em Agrimensura 1

Bolsista técnico Desenho Técnico
Topográfico Técnico Subsequente em Agrimensura 1

Bolsista técnico Geoprocessamento Técnico Subsequente em Agrimensura 1

Bolsista técnico Fotogrametria e
Sensoriamento Remoto Técnico Subsequente em Agrimensura 1

Bolsista técnico História I, II e III Técnico Integrado em Agropecuária, Técnico Integrado em Informática,
Técnico Integrado em Nutrição e Dietética 1

Bolsista técnico Olericultura Técnico Integrado em Agropecuária 1

Bolsista técnico Língua Inglesa I Técnico Integrado em Agropecuária, Técnico Integrado em Informática,
Técnico Integrado em Nutrição e Dietética 1

Bolsista técnico Língua Inglesa II Técnico Integrado em Agropecuária, Técnico Integrado em Informática,
Técnico Integrado em Nutrição e Dietética 1

Bolsista técnico Língua Inglesa III Técnico Integrado em Agropecuária, Técnico Integrado em Informática,
Técnico Integrado em Nutrição e Dietética 1

Bolsista técnico Redes de Computadores I Técnico Integrado em Informática 1

Bolsista técnico Redes de Computadores
II Técnico Integrado em Informática 1

Bolsista técnico Lógica Matemática Técnico Integrado em Informática 1

Bolsista técnico Banco de Dados I Técnico Integrado em Informática 1

Bolsista técnico Introdução a Programação Técnico Integrado em Informática 1

Bolsista técnico Física I Técnico Integrado em Agropecuária, Técnico Integrado em Informática,
Técnico Integrado em Nutrição e Dietética 1

Bolsista técnico Matemática I Técnico Integrado em Agropecuária 1

Bolsista técnico Matemática I Técnico Integrado em Informática 1

Bolsista técnico Matemática I Técnico Integrado em Nutrição e Dietética 1

Bolsista técnico Português I Técnico Integrado em Agropecuária 1

Bolsista técnico Português I Técnico Integrado em Informática 1

Bolsista técnico Português I Técnico Integrado em Nutrição e Dietética 1

Bolsista técnico Química II Técnico Integrado em Agropecuária, Técnico Integrado em Informática,
Técnico Integrado em Nutrição e Dietética 1

Bolsista técnico  Português II Técnico Integrado em Agropecuária, Técnico Integrado em Informática,
Técnico Integrado em Nutrição e Dietética 1

São João Evangelista, 30 de março de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Paulo Modesto de Campos, Diretor(a) Geral Substituto(a), em 30/03/2022, às 08:10,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código verificador
1143088 e o código CRC 5ABD704F.

23214.000484/2022-09 1143088v1